北陸地方整備局 配 布 日 時
新潟港湾・空港整備事務所

平成３０年 ３月３０日
記 者 発 表

「湊まち新潟歴史ウォーク２０１８」参加者募集
みなと にい がた れき し さん か しゃ ぼ しゅう

湊まち新潟歴史ウォーク実行委員会では、市民の方を対象に、５月から１０月までの

第４土曜日と１２月１日（土曜日）の午前中に、新潟市内の湊ゆかりの地を歩いて巡る
みなと めぐ

『湊まち新潟歴史ウォーク２０１８』を開催します（別紙参照）。

下記のとおり、参加者を募集いたしますので、お知らせします。

記

１．主 催 湊まち新潟歴史ウォーク実行委員会

２．募集定員 ４０名（申込多数の場合には、初参加の方を優先のうえ抽選します。）

３．参加条件 全７回の参加と、４㎞程度のウォークが可能な方

４．参 加 費 実費（施設入場料等）

５．応募方法 （その１）
往復はがきに、住所・氏名（フリガナ）・年齢・携帯電話番号（電話番号）・

７回全て参加可能の旨を明記のうえ、４月３０日（月）(必着)までに下記申込
み先あて、郵送して下さい。１通で２名様まで応募ができます。

＜申込み先＞〒９５１－８０１１
新潟市中央区入船町４－３７７８（新潟港湾・空港整備事務所内）
「 湊まち新潟歴史ウォーク実行委員会 」あて

（その２）
湊まち新潟歴史ウォーク実行委員会 受付窓口の新潟港湾・空港整備事務所の

ホームページ（http//www.niigata.pa.hrr.mlit.go.jp）にアクセスして、専用バナーを
クリック、必要事項を入力して送信してください。１件で２名様まで応募が
できます。
専用バナーは、４月２日から４月３０日までの間、設定する予定です。

発表記者クラブ お 問 い 合 わ せ 先

新潟県政記者クラブ 国土交通省 北陸地方整備局

新県政記者クラブ 新潟港湾・空港整備事務所

新潟市政記者クラブ 湊まち新潟歴史ウォーク担当 八木・家老
や ぎ か ろ う

専 門 紙 TEL 025-222-6111 FAX 025-227-3170

別 紙

※１ 湊まち新潟歴史ウォーク実行委員会

「湊まち新潟歴史ウォーク」を円滑に開催し、もって２０１９年１月１日に開港１５０

周年を迎える新潟港と湊まち新潟の更なる発展に寄与することを目的に、平成２１年に

発足した団体です。

みなとに関わりの深い複数のＮＰＯ法人を中心に組織されています。

※２ 湊まち新潟歴史ウォーク２０１８

「湊まち新潟歴史ウォーク」は、今年で１１年目を迎えます。みなと周辺の歴史探訪や

施設の見学を通じ、市民の皆さまに湊まち新潟、新潟港への関心を深めていただくことを

目的としています。

今年は、次の表のとおり、５月から１０月までの第４土曜日と１２月１日（土曜日）に、

新潟市内のみなとゆかりの地を歩いて巡る全７回の歴史ウォークを開催する計画です。
．．． めぐ

月 日 テ ー マ 主 な 訪 問 箇 所

第１回 5/26(土) 湊まち新潟の歴史概説 みなとぴあ、朱鷺メッセ

大型浚渫兼 油 回収船と新潟みなと 大型浚渫兼油回収船『白山』、入船みなと
しゅんせつ あぶらかいしゅう

第２回 6/23(土)
トンネル探訪 タワー

山の下閘門排水機場、開港記念公園、
第３回 7/28(土) 山の下閘門排水機場見学

こうもん

中央ふ頭

第４回 8/25(土) 新潟西港と水理実験場見学 西港港内、水理実験場

旧齋藤家別邸、旧日銀支店長宅、旧市長
第５回 9/22(土) 新潟湊の経済を支えた建物探訪

公舎

沼垂定住三百年記念の碑、乙子神社、
第６回 10/27(土) 沼垂湊のまち散策

沼垂地区周辺

第７回 12/1(土） 開港１５０年に向けてのカウントダウン 意見交換（朱鷺メッセ）

	作業中
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	作業中
	スライド番号 1
	スライド番号 2